
REGIONE TOSCANA
AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
 

N. 546 del 13/06/2024

OGGETTO:  Programma  Mattone  Internazionale  Salute  -  CONTRIBUTI  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DI  ATTIVITA'  DI  STUDIO  PER  L'IMPLEMENTAZIONE  DI 
BUONE  PRATICHE  (NAZIONALI  ED  EUROPEE)  ATTRAVERSO  IL 
FINANZIAMENTO ASSEGNATO A ProMIS 2024. DETERMINAZIONI.

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : NO
 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: FRANCA MARZOLI

DIRETTORE UOC Coordinamento delle funzioni tecnico amministrative dei dipartimenti 
sanitari e funzioni trasversali: Maida Pistolesi (firmato digitalmente)

PARERE favorevole DEL DIRETTORE SANITARIO: Giacomo Corsini (firmato digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO: Gabriele Morotti (firmato 
digitalmente)
PARERE favorevole DEL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI: Laura Guerrini (firmato 
digitalmente)

DA TRASMETTERE A:

ALLEGATI: NO
ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N. 0



OGGETTO:  Programma  Mattone  Internazionale  Salute  -  CONTRIBUTI  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DI  ATTIVITA'  DI  STUDIO  PER  L'IMPLEMENTAZIONE  DI  BUONE 
PRATICHE  (NAZIONALI  ED  EUROPEE)  ATTRAVERSO  IL  FINANZIAMENTO 
ASSEGNATO A ProMIS 2024. DETERMINAZIONI.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del Direttore UOC Coordinamento delle funzioni tecnico amministrative dei Dipartimenti 
Sanitari e Funzioni Trasversali, Dr.ssa Maida Pistolesi (proposta sottoscritta digitalmente), di cui viene  
trascritto integralmente il testo di seguito: 

VISTO il decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 
norma dell’articolo 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421” e successive modificazioni;

VISTA la Legge Regione Toscana 24 febbraio 2005, n. 40, “Disciplina del servizio sanitario regionale” e  
le successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la  Legge Regionale  84 del  28 Dicembre 2015 recante  “Riordino dell’assetto istituzionale  e  
organizzativo del servizio sanitario regionale. Modifiche alla L.R. 40/2005”;

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 71 del 29 aprile 2022 avente per 
oggetto “Azienda USL Toscana Nord Ovest – Nomina del Direttore Generale”, con cui il sottoscritto  
direttore generale è stato incaricato per un ulteriore triennio;

RICHIAMATA  la  propria  deliberazione  n.  452  del  2  maggio  2022  “Recepimento  del  decreto 
presidenziale di nomina del direttore generale ed immissione nelle funzioni”;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni del direttore generale sull’assetto organizzativo aziendale:
 n. 1109 del 19 ottobre 2016 che disciplina l’articolazione delle strutture operative per le attività e le  

funzioni  dei  dipartimenti  e  delle  aree  tecnico  amministrative,  professionali  e  di  staff  del  centro 
direzionale;

 n.  1183 del  10  novembre  2016 concernente  l’approvazione  dello  Statuto  e  del  Regolamento  di 
organizzazione aziendale, così come integrata dalle successive delibere di modifica;

 n. 507 del 26 maggio 2023 con cui è stato adottato l’aggiornamento complessivo del regolamento 
generale di organizzazione aziendale;

Richiamato  il  Programma  Mattone  Internazionale  Salute  –  ProMIS  -  che  eroga,  tramite  apposita 
procedura, alle Regioni/PP.AA. (o Azienda Sanitaria/IRCCS pubblico/Ente Universitario/Istituto di 
Ricerca per il  tramite della Regione/PA di riferimento) che ne fanno richiesta, finanziamenti per la  
realizzazione  di  eventi  formativi/informativi  di  respiro  europeo  e  attività  di  studio  per 
l’implementazione di buone pratiche (nazionali ed europee);

Dato atto che lo scopo dell’iniziativa è quello di supportare la disseminazione di attività che possano 
avere  una  ricaduta  sovraregionale/nazionale  sulle  priorità  tematiche  europee  nonché  lo  studio  e 
l’approfondimento di buone pratiche (inclusi modelli organizzativi di successo), italiani o internazionali,  
anche al fine di verificarne la replicabilità nei contesti locali, regionali e nazionale;

Dato atto altresì che l’Azienda Usl Toscana Nordovest ha presentato in data 15/03/2024 nell’ambito  
del 2° Sportello – con scadenza 15 marzo 2024, il Progetto denominato “Comunicazione dei rischi e 
Usabilità dei documenti informativi finalizzati all'acquisizione del Consenso Informato "CoRUs-Ci"”,  
come da allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (ALL. 1), proposto dalla U.O.C.  
Sicurezza del Paziente; 



Dato atto ancora che l’Azienda Usl Toscana Nordovest ha già realizzato nell’anno 2023 nell’ambito 
dell’avviso  Promis,  il  Progetto  denominato  “Comunicazione  efficace  medico-paziente,  sicurezza  e 
adesione consapevole e condivisa alle cure” e che il progetto 2024 si configura in continuità con il 
percorso del 2023;

Considerato che in data 16/04/2024 Staff  ProMIS ha comunicato all’Azienda Usl Toscana Nordovest 
l’ammissibilità  al  finanziamento  del  progetto  “Comunicazione  dei  rischi  e  Usabilità  dei  documenti 
informativi finalizzati all'acquisizione del Consenso Informato "CoRUs-Ci"”, per un importo pari a €.  
10.000,00;  

Ritenuto di recepire la suddetta somma complessiva di € 10.000,00 al Conto Economico 30010131-
EXTRAFONDO DA ALTRI SOGG. PUBBLICI VINCOLATO del bilancio 2024;

Dato atto altresì che dal competente Dipartimento Economico UOC Monitoraggi CE e Bilanci è stato 
creato il  relativo Codice progetto E24/021 - BUONE PRATICHE PROMIS quota 2024 - ULSS4 
VENETO ORIENTALE ed effettuato l’inserimento nell’articolo contabile 119742/2024;

Dato atto che il suddetto progetto viene realizzato in partenariato con ARES Sardegna e che pertanto il 
budget viene gestito dai partner Azienda Usl Toscana Nordovest e Ares secondo gli importi riportati  
nel budget allegato alla presente (ALL. 2), a farne parte integrale e sostanziale;

Preso atto pertanto  che  l’Azienda Usl  Toscana Nordovest  gestirà  un budget  complessivo  pari  a  € 
6.800,00 e Ares Sardegna gestirà un budget complessivo pari a € 3.200,00; 

Richiamato l’art.  8  “Iter  di  liquidazione”  del  Regolamento contributi  per  la  realizzazione  di  eventi 
attraverso  il  finanziamento  assegnato  a  ProMIS  il  quale  stabilisce  che  l’acconto,  pari  al  70%  del 
contributo  concesso,  viene  erogato  ad  accettazione  formale  degli  esiti  della  valutazione  da  parte  
dell’assegnatario del finanziamento e che il saldo viene erogato a fronte di verifica dei documenti di  
esito e rendicontazione;

Ritenuto pertanto di anticipare a Ares Sardegna un acconto pari al 70% del proprio budget, ovvero € 
2.240,00, e di saldare la restante parte nel momento in cui avverrà il saldo dell’attività;

Ricordato che entro 30 giorni dalla conclusione dell’evento e non oltre il 15 dicembre 2024, è fatto 
obbligo da parte dell’Azienda Usl Toscana Nordovest in qualità di soggetto attuatore di presentare la 
rendicontazione dei costi sostenuti e che pertanto Ares Sardegna dovrà fornire all’Azienda Usl Toscana 
Nordovest i giustificativi di spesa per presentare la dovuta rendicontazione;  

Dato atto che per il sopracitato Progetto sono individuati nell’ambito della U.O.C. SICUREZZA DEL 
PAZIENTE,  in  qualità  di  PROGRAM  MANAGER  il  Dott.  Tommaso  Bellandi  e  in  qualità  di 
PROJECT MANAGER la Dott.ssa Giuseppina Terranova;

Ritenuto di individuare Marzoli Franca quale responsabile del procedimento, ai sensi di quanto previsto 
dalla L. n. 241/90 e successive modificazioni e integrazioni; 

Precisato che l’approvazione del progetto in parola non comporta maggiori oneri di bilancio; 

Fatto  presente  che  presso  la  UOC  Coordinamento  delle  funzioni  tecnico  amministrative  dei 
Dipartimenti Sanitari e Funzioni Trasversali è conservato agli atti d’ufficio a cura del Responsabile del 
procedimento, il fascicolo del procedimento stesso; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei 
Servizi Sociali, per le parti di rispettiva competenza; 



             DELIBERA

Per le motivazione esposte in premessa:

- Di dare atto che il Progetto denominato “Comunicazione dei rischi e Usabilità dei documenti 
informativi finalizzati all'acquisizione del Consenso Informato "CoRUs-Ci"”, come da allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale (ALL. 1),  proposto dalla U.O.C. Sicurezza del  
Paziente nell’ambito del  Programma Mattone Internazionale Salute – ProMIS - è stato ammesso a 
finanziamento;     

- Di recepire la somma complessiva di €. 10.000,00  assegnata dal ProMIS; 

- Di  imputare  la  somma  complessiva  di  €.  10.000,00  al  Conto  Economico  30010131-
EXTRAFONDO DA ALTRI SOGG. PUBBLICI VINCOLATO del bilancio 2024;

- Di  dare  atto  che  per  il  suddetto  Progetto  il  competente  Dipartimento  Economico  UOC 
Monitoraggi CE e Bilanci ha creato il relativo Codice progetto E24/021 - BUONE PRATICHE 
PROMIS quota 2024 - ULSS4 VENETO ORIENTALE ed effettuato l’inserimento nell’articolo 
contabile 119742/2024;

- Di dare atto altresì:
 che il suddetto progetto viene realizzato in partenariato con ARES Sardegna e che pertanto 

il  budget  viene gestito dai  partner  Azienda Usl  Toscana Nordovest  e  Ares  secondo gli 
importi  riportati  nel  budget,  come da  allegato  al  presente  atto quale  parte  integrante  e 
sostanziale (ALL. 2);

 che  pertanto  l’Azienda Usl  Toscana Nordovest  gestirà  un  budget  complessivo  pari  a  € 
6.800,00 e Ares Sardegna gestirà un budget complessivo pari a € 3.200,00; 

 che l’acconto, pari al 70% del contributo concesso, viene erogato ad accettazione formale 
degli esiti della valutazione da parte dell’assegnatario del finanziamento e che il saldo viene 
erogato a fronte di verifica dei documenti di esito e rendicontazione;

- Di anticipare a Ares Sardegna un acconto pari al 70% del proprio budget, ovvero € 2.240,00, e  
di saldare la restante parte nel momento in cui avverrà il saldo dell’attività;

- Di procedere alla presentazione della rendicontazione dei costi sostenuti entro 30 giorni dalla 
conclusione dell’evento e non oltre il 15 dicembre 2024, in qualità di soggetto attuatore, avvalendosi 
anche dei giustificativi di spesa che Ares Sardegna dovrà fornire all’Azienda Usl Toscana Nordovest; 

- Di  individuare  nell’ambito  della  U.O.C.  SICUREZZA  DEL  PAZIENTE,  in  qualità  di 
PROGRAM MANAGER il  Dott.  Tommaso Bellandi e in qualità  di  PROJECT MANAGER la 
Dott.ssa Giuseppina Terranova;

- Di individuare Marzoli Franca quale responsabile del procedimento, ai sensi di quanto previsto 
dalla L. n. 241/90 e successive modificazioni e integrazioni; 

- Di dare atto che dall'adozione della  presente deliberazione non derivano oneri  a carico del 
Bilancio A.S.L.,

- Di dare incarico alla UOC Rapporti Istituzionali e Gestione Documentale Atti di pubblicare 
copia del presente atto all’Albo on line dell’Azienda USL; 



- Di trasmetterne un’altra copia al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, della legge  
regionale n. 40/2005 e ss.mm.ii. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Maria Letizia Casani)

Il presente atto è pubblicato sull’Albo Pretorio on-line dal giorno 13/06/2024 al giorno 28/06/2024. 
L’originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente, è conservato in conformità e nel rispetto della  
normativa vigente in materia 


